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Empleados por región según 
su contrato laboral

Empleados por género según 
su contrato laboral

Región de origen Término 
indefinido

La Guajira

Resto de la 
costa atlántica

Resto del país

Exterior

Total

2.549

1.036

345

2

3.932

2

4.889

718

204

35

957

Término fijo Total

3.267

1.240

380

Tipo de contrato Femenino

Término indefinido

Término fijo 

Total

326

158

484

3.606

799

4.405

Masculino Gran total 

3.932

957

4.889

GESTIÓN DEL 
TALENTO  

Nuevas contrataciones por edad

Nuevas contrataciones por Región

EDAD MPT

30 AÑOS

30-50 AÑOS

>50 AÑOS

TOTAL

15

47

6

68 391

71

252

323

PTC Total

86

299

6

>

Región MPT

La Guajira

Resto de la costa

Resto del país 

TOTAL

21

28

19 5

68 391

241

77

323

PTC Total

262

105

24

*Personal administrativo, profesional y técnico
**Personal técnico calificado

*

*

**

**
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Entre 30 y 50

> 50 años

Total retiros

9

210

4851.231

407

3.251

Total 
empleados

Porcentaje 
de rotación

2,2%

6,5%

39,4%

Rotación por edad

30 años>

Resto de la costa 
atlántica

Resto del país

Total retiros

485

172

47380

3.267

1.240

Total 
empleados

Porcentaje 
de rotación

14,8%

13,9%

12,4%

Rotación por región

La Guajira

Rotación de personal 

Empleados pertenecientes a la etnia wayuu u otras

Etnia Gerentes 
a supervisores

Analistas 
y especialistas

Personal 
técnico

Aprendices  Total

Otra etnia
 indígena 1

192

193

12

12

164

1

165

12

12

4

4

Wayuu

Total


